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52 METAI

įjunkime Artimuosius į Did? ą Lietuvių šeimą — SLA
PABALTIJO VALSTYBIŲ PASIUNTI

NIAI KREIPĖSI! JUNGT. TAUTAS
VLIKO — VYR. LIET. ISLAISV. KOMITETO 

POSĖDŽIAI NEW YORKE

Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos atstovai Washingtone lap
kričio 16 d. pasiuntė Jungti
nių Tautų dabar vykstančios 
pilnaties sesijos pirm. Hon 
Slim raštą — memorandumą, 
išdėstydami jame, kaip Sov. 
Sąjunga neteisėtai laiko oku
pacijoje Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Pasiuntiniai prašo J. 
Tautų sesijos pirmininką dėti 
pastangas, kad tiems kraš
tams butų gražinta jų turėta 
nepriklausomybė.

Minėtas memorandumas 
yra pasiųsta ir visų nekomu
nistinių valstiių delegacijų 
pirmininkams Jungt. Tautos.

Minint Latvijos nepriklau
somybės 43 metų sukaktį Lat
vijos atstovas Amerikoje dr.

SUOMIJA PAJUTO ATOSLŪGĮ 
%. X

Praėjusį mėnesį iškilęs So
vietų reikalavimas Suomijai, 
kad šioji tartųsi su Maskva 
dėl bendros apsaugos nuo Va
karų Vokietijos ir jos sąjun
gininkų, sukėlė didelį nerimą 
pačioje Suomijoje ir jos kai
mynuose Skandinavijoje. Nu
vykęs į Maskvą Suomijos už
sienių reikalų ministeris Kar- 
jalainen išgirdo ten tuos pa
čius reikalavimus. Aptarę pa
dėtį nusprendė kreiptis į 
Chruščiovą ir tuo tikslu pre
zidentas Urho Kekkonen nu
vyko į Novosibirsk, kur tuo 
reikalu tarėsi su Chruščiovu. 
Dabar Suomijos prezidentas 
jau grįžo ir pareiškė, kad So
vietų Sąjunga atsisako nuo 
sudarymo bendro gynimosi 
karinės sutarties ir pripažįs-^ 
ta Suomijos neutralitetą.

Ši parvežta naujiena sutei
kė Suomijai tam tikrą nusira
minimą ir jų prezidentas grį
žo, kaip koks didvyris. Suo
mija lengviau atsikvėpė. Bet 
atrodo, kad tik šiuo tarpu, 
nes nežinia, kaip ilgai Mask
va laikysis savo pažadų ir pa
liks savo mažąją, bet narsią 
kaimynę Suomiją ramybėje.

Statyti Maskvos reikalavi
mai Suomijai labai priminė 
pasauliui Sov. Rusijos ultima- 
tyvinius reikalavimus Pabalti
jo kraštams 1940 metais, ka
da tie kraštai Stalino įsaky
mu buvo okupuoti.

A/rikos naujai besikurian
čiose valstybėse vis dar nesi
jaučia rimties, štai lapkričio 
11 d. komunistų suagituoti ir 
atsisakę klausyti savo virši
ninkų afrikiečiai įsiveržė į 
karininkų klubą, išvilko į ga
vę italus - lakūnus, žiauriau
siu budu juos mušė, o po to, 
sušaudė' didžiulės minios aki
vaizdoje. Maža to, sužvėrėję 
kareiviai sukapojo nužudytų
jų lavonus ir įmetė į Liųilo- 
bos upę.

Jungtinių Tautų pareigū
nas ta proga pareiškė griež
tą protestą. Bet Kongo ka
riuomenės viršininkas galėjo 
tik atsakyti: Jus žinot musų 
kareivius, jie savo vadų ne
klauso.

A. Spekke gavo raštą iš Val
stybės sekret. Dean Rusk, ku
ris pareiškia viltis, kad rea- 
lizuosis latvių tautos sieki- 
tai — nepriklausoma Latvi
ja. Kartu patvirtinama Ame
rikos politika nepripažinti 
Latvijos įjungimo į Sovietų 
Sąjungą. /

Taip pat tąja proga Ame
rikos Latvių Sąjungos pirm. 
Lejinš gavo laišką iš Baltųjų 
Rūmų, pasirašytą specialaus 
asistento Frederick L. Hol- 
born, kuris perduoda preziden
to J. Kennedy sveikinimus ir 
susirūpinimą pavergtomis tau 
tomis.

Šie pareiškimai latviams 
netiesioginiai liečia lietuvius 
ir estus.

— Musų kelias į taiką yra 
ilgas ir sunkus, pasakė prez. 
Kennely savo kalboie Wa
shington© universitete. Mes 
trokštame taikos, bet mes tu
rim suprasti, jog galim su
laukti ir karo.

— Maskva pasiuntė Suomi
jai antrą notą, kurioje sako: 
Pavojus iš Vakarų Vokietijos 
vis didėja. Ten pat nurodo
ma, jog padėtis žymiai pa
blogėjusi nuo spalio pabaigos, 
kai sovietai Suomiją sumanė 
priversti pasiduoti galutinai^ 
jų įtakai, pasirinkdami Vaka
rų Vokietijos baidyklę, kur 
vis esą stiprėja militaristų 
įtaka.

. — Paskutiniu' metu Jungti
nės Valst. paleido dar tris 
naujus satelitus. z

— Gruodžio mėn. Paryžiuje 
įvyks užsienio reikalų minis- 
terių konferencija, kurioj da
lyvaus Jungt. Valstijos, Ang
lija. Prancūzija ir Vak. Vo
kietija. Nors šioje konferen
cijoje bus svarstomi įvairus 
tarptautinės politikos klausi
mai, bet svarbiausia ten rū
pės Berlyno reikalas.

— Federalinio teismo spren 
dimu šios šalies komunistinė %partija pripažinta svetimos 
valstybės agentūra. Pagal 
veikiančius įstatymus ji pri
valės iki lapkričio 19 d. Vy
riausio prokuroro įstaigoje 
užsiregistruoti, kaip svetimos 
valstybes agentūra. Komunis
tai jau pareiškė, kad šio 
sprendimo jie nepaiso. Skel
biama. kad komunistų parti
jai šiuo metu priklauso 10.900 
narių.

ATLYGINIMAS
NU K ENTftJI SI EMS
XI O NACIŲ
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Šiai problemai Balfo cent

ras negali daug talkinti, tik 
painformuoja, aiškina, paru- 
fttna anketas. Bylų neveda ir 
advokatų nerekorneuduoja, 
nes tai gana komplikuotos in
dividualios bylos, už kurių lai
mėsimą Balfas negali imtis 
atsakomybes. Balfo įstaiga 
Miunchene daug padeda trem
tiniams Vakarų Vokietijoje, 
kur yra dauguma nukentėju
sių nuo nacių.

Baltijos Tautų Laisvės Na
muose, New Yorke, lapkričio 
25-26 d. įvyko Vliko metinis 
suvažiavimas. Kaip paprastai, 
Vliko veikla, o ypatingai jo 
vieši suvažiavimai, lietuvių vi
suomenėje sukelia didelį susi
domėjimą, nes tai svarbioji 
musų politinio ir Lietuvos 
laisvinimo organizacija, ku
rioje dalyvauja daugumas žy
mesniųjų lietuvių politinių 
veikėjų.

Suvažiavimą atidarė Vliko 
pirm. A. Trimakas. Po jo 
pradinio žodžio prasidėjo svei
kinimai Vilkui. Bendruomenės 
vardu sveikino inž. Sungaila, 
čia pat iškeldamas savo, at
stovaujamos organizacijos pa
siryžimą dalyvauti ne tik kul
tūrinėje, bet taip pat ir poli
tinėje veikloje. M. Galdikie-
nė sveikino lietuvių katalikių 
moterų organizacijos vardu. 
Vald. Adamkavičius, nors bu
vo pakviestas kalbėti, kaip 
jaunimo atstovas, bet pareiš
kė, kad jis atstovauja Ben
druomenę ir palaikė savo or
ganizacijos norus įsijungti į 
politinį darbą.

Raštu ar telegramomis bu
vo gauti sveikinimai iš min. 
S. Lozoraičio, iš B. Balučio, 

' J. Kajecko ir J. Budrio.
Vliko pirmininkas, pakvie

tęs pirmininkauti L. Šmulkš
tį. padarė pranešimą, anie 
Vliko darbus. Savo praneši
me jis nepalietė vidujinių 
Vliko reikalų, bet pasitenkino 
bendra politine šiandieninės 
politinės būklės analizė ir pa
darė plačią jo vadovaujamos 
institucijos darbų bendrą ap
žvalgą.

Antrasis kalbėtojas Vliko 
Vykd. Tarybos pirm. J. Glem- 
ža savo pranešime plačiai nu
švietė Europoje, labiausia Vo
kietijoje, viešpataujančias 
nuotaikas, o kas svarbiausia, 
suteikė nepaprastai įdomių ži
nių iš pavergtos Lietuvos.
Vykdomoji Taryba ypatingu 
atsidėjimu seka Lietuvos gy
venimą, turi progos sueiti 
akis į akį su tais žmonėmis.
kurie tik dabar turėjo gali
mumo šiokiu ar kitokiu budu 
apleisti Lietuvą. Daugiausia 
tai repatriantai, kurie gauna 
teisę persikelti į Vokietiją. J. 
Glemžos pranešimas toks įdo
mus ir suteikia tiek daug nau
jų duomenų, kurie jeigu ben
drais bruožais ir buvo kartais 
minimi spaudoje, tai sutrauk
ti į krūvą daro nemažą įspū
dį, todėl apie Šį pranešimą 
teks atskirai pakalbėti arti
miausioje ateityje

Atskirus pranešimus pada
re Politinės Komisijos D. Kri
vickas ir O. Ijibanauskaitč, 
Informacijos komisijos vardu. 
Po to prasidėjo labai gyvos ir 
kartais net aistringos disku
sijos. Čia tenka pažymėti, kad 
daug gyvumo įnešė dalyvavi
mas jaunimo atstovų ir ben- 
druomenininkų, kurie laikėsi 
kiek kritiškai dėl ligšiolinės 
veiklos ir stengėsi pateikti sa
vus pasinivmus. Bendrai jau
čiamas Vlike tam tikras par
nešimas arčiau bendrauti su 
vietinėje veikloje pasireišku- 
siom organizacijom ir jų vri- 

kėjais, tuo badu siekiant 
glaudesnių ryšių su tremtyje 
veikiančia lietuvių visuomene.

Laisvės Komit. pirm. V. Si- 
dikauskas, kurs atstovauja 
lietuvius Pavergtų Tautų or
ganizacijoje padarė ilgesnį 
pranešimą, kuriame išdėstė 
atsakingų politikų vyrau
jančias nuotaikas Europoje ir 
šioje šalyje. Tai buvo dau
giausia pateikti tie patyrimai, 
kuriuos jis turėjo savo kelio
nės metu su’ Pavergtų Tautų 
delegacija Europos sostinėse. 
Po jo pranešimo diskusijose 
dalyvavo-dr. P. Grigaitis, Dr. 
J. Pajaujis, J. Audėnas ir vi

BENDROJO PABALTIEČIŲ KOMITETO 
AMERIKOJE SUSIRINKIMAS

Lapkr. 19 d. Chicagoj, Pal
mer House, įvyko Bendrojo 
Pabaltiečių Komiteto Ameri
koje — Joint Baltic American 
Committee — susirinkimas.

ALT atstovavo L. Šimutis 
ir Dr. P. Grigaitis. Amerikos 
Latvių Sąjungą ' (American 
I^atvian Assn., Ine.) — prof. 
P. P. Lejins ir G. Meierovics, 
Eatų Tautinį Komitetą (Sto- 
nian National Committee) — 
J. Kangur ir E. Vallaste. Sve
čiais buvo estai A. Kopp ir 
Dr. A. Voobus.

Pirmininkavo L. Šimutis, 
sekretoriavo — G. Meierovics. 
Protokolą rašė E. Mikužiutė.

Išdiskusavus ir apsvarsčius 
trijų, Sov. Rusijos okupuotų, 
Baltijos kraštų — Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos reikalus 
ir pasidalinus nuomonėmis, 
kaip artimiausiųjų darbų pla
ną vykdyti nutarta:

1) Priimti bendrą Baltijos 
pavergtų tautų vardu dekla
raciją ryšium su stalinizmo 
pasmerkimu Sov.- Sąjungoje 
ir atkreipti atitinkamų tarp
tautinių institucijų dėmesį į 

SLA veikėjai pasisako už planą gauti 
1,000 naujų narių

SLA veikėjai ir organizato- ( apdraudos. Mums bus nesun-
riai atsiPepia į musų anketą 
dėl 1.000 naujų narių arti
miausiu laiku prirašymo. Bu
vo pateikti šie trys klausimai:

1) Ar jus asmeniškai prita
riat. pažymėtu budu gauti ■ 
1,000 naujų narių?

2) Ar asmeniškai manot 
prisidėti prie šio plano vyk
dymo?

3) Ar turit papildomus pa
siūlymus, kurie pagelbėtų na u 
jus narius gauti'*
Vėl gauti tokie atsakymai:

s
Mrs. Mary Yurgelun, 
Brockton, Mass.

1) Tikriausia, taip.
2) Kiek tik aplinkybės leis, 

prisidedėsiu.
3) Ateina KalMos. Ar ne

būtų geriausia proga prirašy
ti švenčių dovanoms jaunuo- 
kartos žmonos daugumoje tu
rime kiekvienas tikriausia 
liūs ir vaikus. Mes senesnės 
bent po kelis ar tikus. Vaikų 
apdrauda labai prieinama, vos 
$3.00 metams už tūkstantį

sa eilė kitų.
Pažymėtina, kad Vlike pa

sireiškia noras į politinį darbą 
įtraukti jaunesnių jėgų. Ben
drais bruožais paėmus jauni
mo atstovai, kaip matyt iš jų 
pareiškimų, nuo to darbo ne- 
sišalintų, bet greta to buvo 
nurodytas savotiškas jaunųjų 
veikėjų nenoras eiti į jau vei
kiančias politines organizaci
jas. ............ .

Vliko suvažiavimas buvo 
gyvas, darbingas ir jaučia
mas troškimas dar labiau su
intensyvinti poetinį darbą, 
glaudžiau bendradarbiauti su 
esančia už Lietuvos sienų lie
tuvių visuomene, bei pritrauk
ti prie to darbo visas tinka
mas šiam svarbiam darbui pa
jėgas.

Stalino įvykdytus kriminali
nius nusikaltimus prieš lais- 

1 vas Pabaltijo valstybes ir rei
kalauti, kad butų atitaisyta 
Stalino padaryta joms skriau
da, gražinant joms laisvę.

2) Reikalauti, kad Free 
Europe Komiteto transliuoja
mose radio programose butų 
ir Pabaltiečių kalbomis pro
gramos.
• 3) Pakartoti visų trijų Pa- i baltijo pavergtų tautų vardu 
pasmerkimą Sov. Rusijos vyk
domų atominių bombų sprog
dinimų.

4) Ištirti galimybę išleisti 
bendrą veikalą apie pavergtas 
estų, latvių ir lietuvių tautas 
ir studijuoti kitas bendrojo 
darbo galimybes.

Iki 1962 m. rugpiučio mėn. 
prof. P. P. Lejins išrinktas 
Bendrojo Komiteto pirminin
ku, kuriam pavesta Washing
ton, D. C. suorganizuoti ir 
raštinę.

Posėdžio priimtos deklara
cijos tekstas bus paskelbtas 
vėliau, paruošus jį spaudai.

ALT Vykd. Komitetas

ŠVENČIŲ PAPROČIUI — APDOVANOTI 
ARTIMUOSIUS, SUTEIKIME 

GILESNĘ PRASMĘ
Gal nei vienoje šalyje, kaip Amerikoje, nėra taip plačiai 

ir stipriai įsigalėjęs paprotys žiemos Kalėdų šventėse duoti 
dovaną savo artimiesiems. Tėvai perka dovanas vaikams, 
šie broliams, seserims, tėvams ir kitiems giminėms bei drau
gams. Buna tarpusavis pasikeitimas dovanomis, \lyg kokie 
mainai.

Nėra peiktinas paprotys duoti dovanas, nes jos teikia 
džiaugsmą apdovanotajam ir dovanotojui, ugdo dėkingumo 
jausmus, draugiškus santykius ir daugiau mus suartina.

Dovanoms pirkti mums tenka dažnai išleisti nemažas su
mas, ypač jei norima duoti geresnę dovaną. Artinantis Ka
lėdų šventėm tiems reikalams išleidžiamos stambios sumos pi
nigų. Pirkliai ir verteivos, siekdami didesnių pelnų, naudoja
si švenčių proga, iš anksto pradėdami garsinti prekes ir piršti 
pirkėjams nereikalingų, mažos vertės daiktų. Šventėms pra
ėjus pamatome, kad esam apkrauti daiktais, kurie mums ma
žai yra reikalingi ir kartu pajuntame, kad ir patys pusėtinai 
aptuštrnom savo pinigines atsilyginti dovana už dovaną. Vie
nas gudragalvis pasakė, jei nori būti turtingas, tai nepirk to, 
be ko gali apseiti. Ką gaunam per šventes, tai didesnė dalis 
dovanų priklauso tokiai, nereikalingų daiktų rūšiai.

Todėl, artinantis šventėm, labai yra pravartu pasvarsty
ti, kokia dovana musų artimiesiems bus naudinga, patvari ir 
ne vienai dienai. Tokia dovana tenka laikyti Susivienijimo 
teikiamos apdraudos. Iš anksto parūpintas apdraudos paliu
dijimas gali būti pridėtas prie šventinių sveikinimų ir įteiktas, 
kaip viena iš vertingiausių dovanų. Tam reikalui ypač tinka 
taupomoji apdrauda, nes apdraudai subrendus visą jos sumą 
gaus pats apdraustasis, kaip kokias banko sutaupąs. Tas jau 
pakankamai pasako, kad apdrudos paliudijimas yra naudin
giausia dovana vaikams ir jaunuoliams, nes jie ateityje patys 
pasinaudos apdraudos pinigais ir tuo sudarys sau gražią pra
džią mokslui ar profesijai įsigyti.

ORGANIZATORIAI, SIŪLYKITE APDRAUDAS, KAIP 
ŠVENČIŲ DOVANAS

ku prirašyti 3 jaunuolius ar 
vaikus ir mes išpildysim SLA 
Jubiliejinę kvotą, pagerbda
mi savo organizaciją. Jauni
mas įsijungs į Susivienijimą. 
Jaunimas musų įpėdiniai šio
je broliškoje organizacijoje. 
Tegu jie įpranta dalyvauti jo
je iš mažų dieną.
M. Juodviršis,
Montreal, Canada.

1) Taip.
2) Taip.
3) 1/Suprastinti ligoje pa

šalpos blankas taip, kad vie
toje 3-jų reikėtų išpildyti tik 
vieną blanką (bent gydyto
jui. 2/ Atgaivinti gyvybės ap- 
draudą V4. arba įvesti kokią 
kitą panašią apdraudos kla
sę. kad butų mokesčiai ma
žesni ir tik iki 65 metų ame.

Confucijus mirė 478 me
in is pr. Kr.

Francijos revoliucija 1789 
metais.

Apdraudomis aprūpinti musų tautiečius tenka patiems 
organizatoriams. Nuo musų organizatorių veiklos priklauso 
šios rūšies dovanų pardavimas. Kiekvienas organizatorius ar 
veikėjas, turėtų artėjančių švenčių progą panaudoti naujų na
rių prirašymui, iš anksto pasiūlant įsigyti apdraudos paliudi
jimą. Dabar, kada veikia sukaktuvinio vajaus lengvatos, yra 
pats tinkamiausias laikas siūlyti SLA apdraudas, kaip atei
nančių švenčių dovanas.

Tokioms dovanoms tinka ne tik taupomosios apdraudos, 
bet ir kiekviena kita SLA apdrauda. Vaikams ir jaunuoliams 
taip pat galime duoti ir terminuotas apdraudas. Už šios rū
šies $1,000.00 apdraudos, kaip žinote, metams tereikia mokėti 
tik $3.00 duoklių. Tokia kaina vertingos dovanos yra prieina
ma kiekvienam. Kartu nepamirškime, jog šioji lengvata Va
jaus Komisijos nutarimu veikia dabar tik šios deimantinės su
kakties proga, todėl pats laikas jąja pasinaudoti.

Taigi, SLA apdrauda yra aukštos vertės ir patvari kalė
dinė dovana už mažus pinigus. Vieton menkų daiktų, kurie 
greitai susidėvi ir nustoja savo reikšmės, parinkime dovanoms 
SIxA apdraudas. Mes siekiame, kad šis gražus šventinis pa
protys įgautų gilesnę prasmę, todėl ir skatiname šventėse do
vanoti apdraudas, nes duodant apdraudą, kartu įrašome nau
ją narį į didžiausią lietuvišką šeimą, sukurtą ir veikiančią 
išeivijoje. Todėl apdovanodami savo artimuosius šventėse, pa
didinkime jųjų džiąugsmą vertinga dovana — SLA apdrauda.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI
Susivienijimo 50 Seimo nutarimu. Pildomosios Tarybos 

nominacijos turi huti atliktos prr vieną mėnesį. Tas mėnuo 
yra g mod ia-December. Todėl kiekviena kuopa yra prašoma 
kviesti gruodžio-December mėnesį narių susirinkimą ir jame 
įvykdyti nominacijas.

SLA ORGANIZATORIAI
Vajaus stiprinimui ir narių patogumui spausdiname orga

nizatorių sąrašą valstijų alfabeto tvarka.
Jums padės musų veiklus organizatoriai, kad iki Naujų 

Metų SLA gautų l/MM) naujų narių.

CONNECTICUT VALST
RUMIMITELI). (M>NN.

124 kp. John Dirkena, Daniel Boulevnrd

I0WA VALST ,
Slot \ ( ITVk low A

4 kp. Vikt. Valeika, 220 S. Went Cott Street

MASSACHUSETTS VALST
WOfU ESTER. MASS.

57 kp. J. Xna.MiskHM, 85 Ward Streel
(Bus daugiau)

PARŪPINK ARTIMIESIEMS VERTINGIAUSIA ŠVENČIŲ DOVANA -SLA APDRAUDA
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MUSŲ REIKALAI

PASVEIKINKIM NAUJUS 
ORGANIZATORIUS

Mes galime pasidžiaugti, 
kad lietuvių gyvenime musų 
Susivienijimas šiuo tarpu, kai 
dažnokai girdimi nusiskundi
mai dėl organizacinio gyveni
mo silpnėjimo, vis tik daro 
pažangą, štai džiugus įrody
mas, kad šio SLA Jubiliejinio 
vajaus metu atsirado gerokas 
skaičius naujų veikėjų - orga
nizatorių, kurie grynai prak
tišku budu įsijungė į darbą.

Pirmiausia tai įtikinantis 
įrodymas, kad patriotinės 
nuotaikos musų veikėjai pui
kiai supranta Susivienijimo 
išskirtinai svarbią reikšmę 
bendrame lietuvių veikime. 
Tai įrodymas, kad yra* ben
dras supratimas, jog Susivie
nijimas, kaip bendrinė, vi
siems patriotams lietuviams 
artima organizacija, užima 
išimtinai svarbią vietą lietu
viškoje akcijoje.

Svarbu tai, kad musų Su
sivienijimas savo nariams tei
kia visai apčiuopiamą naudą, 
jiems parūpina pilnai patiki
mą ir gerą apdraudą. Lietu
vis reikalingas apdraudos (o 
kas jos nereikalingas?) nea
tiduoda savo sunkiai uždirb
tų pinigų svetimtaučiams, o 
telkia kapitalus į lietuvių ran
kas. šie kapitalai niekam -ki
tam nenaudojami, kaip tik 
patiems lietuviams, pirmoje 
eilėje savo nariams, o be to 
iš jo išteklių šelpiamas ir pa
laikomas lietuvių kultūrinis 
bei visuomeninis darbas. * I

Naujieji organizatoriai, ku
rie šiuo metu rado reikalin
ga savo energiją skirti musų 
Susivienijimui, padarė tikslų 
sprendimą, nes šiuo metu tai I 
yra svarbiausias darbas, kurs I 
duoda rezultatus. kuriuos I 
įvertino plačioji lietuvių vi- 1 
suomenė.

Tad garbė tiems musų pa- I 
triotams veikėjams. musų 
veikliems organizatoriams, ku
rie ne žodžiais, ne gražiais I 
pažadais, o visai konkrečiu 
darbu prisideda prie lietuviš
kos veiklos sustiprinimo, šio- I 
se aplinkybėse mes galim tu- I 
rėti gražias viltis dėl musų I 
broliškos organizacijos toli
mesnės ateities Pas mus nė
ra nusivylimo, nėra abejonių. I 
mums tenka tik dar plačiau 
išjudinti lietuvių visuomenę. | 
kad musų taurių darbų butų I 
tikrai dideli ir džiuginanti re
zultatai

P. Tr.

Mes turėjom laisvę, mes 
džiaugėmės nepriklausomybe, 
linksmi šokinėjom, lyg tie 
\ aikai vidury’ vasaros apie I j 
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SLA PIRMOSIOS APSKRITIES KUOPŲ
ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMO

PROTOKOLAS

Su važia vima* įivko BMil m. spalio 22 d., Lithuanian* Klub 
patai|M>M‘, Stirna iidmth, Pa.

siliausko - Vasil.

L Apskrities virni. A. St a-
niškis suvažiaviirną atidaiL
vai. ]>o pietų. A tidarymo kai
boję pabrėžė, k ad šiame šu-
važiavime pamin ėsim SLAi įsi-
kūrimą, kuris į vyko Sheman-
doah ir aptarsirne įvairiu s ki-
tus apskrities irei kalus. Taip
pat prisiminė Ii udną mirtį ii-
g ai SLA centre dirbusio Tė-
\vnės redaktorėjus M L. Va-

2. Pirmininkas paskyrė 
Mandatų komisiją iš šių as
menų: P. Alex iš Shenandoah, 
A. Ramanauskas iš Mahanoy 
City ir P. Raudonaitis iš New 
Philadelphia. Prisegioti dele
gatams ženklelius paskyrė M. 
Burgess ir V. Kapo, abi iš 
Mahanoy City.

3. Mandatų komisijai tikri
nant delegatų mandatus, pir
mininkas pakvietė kalbėti 
SLA iždo globėją adv. S. Bre- 
des, A. Miliauską, 7 apskrit. 
pirmininką, to apskrities vice 
pirmininką A. Ambrazaitį,
sekretorę N. Bajorienę ir iš 
Kanados atvykusį svečią p. 
Tuinilą. Visi gražiai kalbėjo, 
prisimindami tuos didžius ir 
gražius darbus, kuriuos SLA 
atliko ir atlieka.

4. Mandatų komisija prane
ša. kad suvažiavime dalyvau
ja šie apskrities valdybos na
riai: pirmin. A. Staniškis, vi
ce pirmin. S. Kuržinskas, sek
retorė J. Gegužytė - Žalonie- 
nė, iždin. S. Kubilius, iždo 
globėjai: A. Ramanauskas ir
I. Petrušauskienė. Nuo kuo
pų užsiregistravo šie: 23-čios 
kp. Shenandoah — V. Visoc
kis, J. Subačius, J. Urbonas. 
F. Šilalis, D. Vaikšnoras, J. 
Drįža, P. J. Alex, A. Bene
dict, F. Tamulionis, M. Ši
manskienė, M. Šliakienė, O 
Staniškienė, J. Staniškis ir M 
Zienienė. 164 kp. Frackville, 
Pa. — Z. Šukevičius. 187 kp. 
ew Philadelphia — K. Lavins- 
kas, P. Raudonaitis. 211 kp. 
Mahanoy City — S. Gegužis. 
A. Gegužienė, M. čičkienė, V. 
Kapo. M. Burgess, B. Alans- 
kienė, L Kuzmickienė, M. Am
brose, M. Grincevičienė, A. 
Žėglienė, P. Urbonienė.

Svečiai bei viešnios iš 7-tos 
apskrities dalyvavo šie: aps
krities pirm. A. Miliauskas, 
vice pirm. A. Ambrazaitis, 
sekret. N. Bayoras, iždin. Ur
bonas, iždo glob. V. Tamulai- 
tis, O. Miliauskienė, M. Kup- 
rienė, V. Lumbienė, A. Puke- 
levičius, P. Jozakas, A. Tun- 
kevičienė ir p-lė Griškonytė. 
Taip pat iš Kanados p. Tui- 
nila.

5. Pirmininkas visus sve
čius ir viešnias gražiai pa
sveikino, pp. Burgess ir Kapo 
prisegiojo visiems dalyviams 
po gražią gėlę kaip suvažiavi
mo ženklelį. Juos pampino 
brolis V. Visockis, už ką jam 
buvo paplota

6 Suvažiavimui oficialiai 
susiorganizavus, pirmininkas 
priminė buvusio Tėvynės re
daktoriaus M. L. Vasil mirtį 
ir paprašė susirinkusių atsi
stojimu ir tyla pagerbti jo at
minimą Visi sustojo ir 
liūdnom širdim prisiminė to 
darbštaus žmogaus darbus, 
kuriuos jis per daugelį metų 
dirbo SLA naudai.

7. Pereito apskrities suva
žiavimo protokolą perskaitė 
sekretorė J Gegužy!ė - Zalo- 
nienč. Jis buvo priimtas, kaip 
užrašytas ir skaitytas

8. Apie apskrities valdybos 
narių veiklą pranešė pirmin. 
Staniškis. vice pirm Kuržins- 
kas. sekr Gegužytė - Zalonie- 
nė, iždin Kubilius, iždo glob 
Petrušauskienė ir Ramanaus 
kas Visų pranešimai buvo 
išklausyti ir priimti

9 Iš kuopų veiklos prane- 
bmuR padarė A Ramanaus- 
as V. Visockis, P J. Alex I 

ir S. Kubilius. Jie iškėlė vie
tines sąlygas, kuriose tenka 
dirbti įvairius organizacijos 
reikalus.

10. S. Kuržinskas iškėlė 
SLA Pild. Tarybos nominaci
jų ir rinkimų klausimą, kad 
butų pakeista tvarka ta pras
me, kad palengvintų nariams 
balsavimą ir suradimą kandi
datų. Šiuo reikalu kalbėjo ir
daugiau delegatų.

11. Pirmin. Staniškis prisi
minė, kad SLA pradėjo kur
tis prieš 75 metus ir kad šie
met, ir mes Čia šitame suva
žiavime, apvaikščiojame dide
lę organizacijos šventę, tai 
yra Deimantinį SLA Jubilie- ( 
jų, arba 75 metų sukaktį. Pa
daręs gražią įžangą, pakvie
tė SLA vice prez. S. Gegužį 
pasakyti kalbą. Brolis Gegu
žis savo kalba nušvietė Susi
vienijimo gyvenimą, kuris ne 
visiems buvo žinomas. Jo kal
ta dalyvius net sujaudino ir 
baigus jam kalbėti, pasipylė 
griausmingi aplodismentai.

12. Apskrities valdybos rin
kimai. Norinčių kandidatuoti 
nebuvo, tai suvažiavimui pra
šant, apsiėmė ta pati valdy
ba. kurią sudaro: pirm. A. 
Staniškis, vice pirm. S. Kur-

S.L.A. Kuopų Veikla
Los Angeles, Calif.

75 ko metinis susirinkimas
Lapkričio 11 d. SLA 75 kp. 

susirinkime parapijos name 
dalyvavo nedaug narių. Jie 
nubalsavo metinį kuopos su
sirinkimą sukviesti gruodžio 
10 d., 2 vai., 3356 Glendale 
Blvd., Tautiniuose namuose 
Tai visai nauja lietuvių nu
pirkta vieta, prie Glendale 
Blvd, ir Perlita St. kampo.

Metiniame susirinkime bus 
reikalinga aptarti daug svar
bių reikalų, tad kuopos nariai 
turėtų gausiai atvykti ir ak- ♦tyviai svarstymuose dalyvau
ti. Rinksime kuopos valdybą 
kitiems metams, nominuosime 
kandidatus į Pild. . Tarybą. 
Metinį susirinkimą baigus bus 
vaišės.

Kuopos mėtinis parengimas 
bus sausio 28 d., parap. salėj. 
Los Angeles Dramos Sambū
rio vaidintojai, režisuojami J. 
Kaributo, atliks programą. 
Suvaidins linksmą komediją. 
Kuopos nariai su savo šeimos 
nariais, draugais ir pažįsta
mais kviečiami tą dieną re
zervuos kuopos parengimui.

Lapkričio mėn. susirinkime 
į kuopą naujai priimta Tere
sa Anna Šimonis ir iš Detroi
to 352 kuopos persikėlusi E. 
V. Arbačiauskaitė - Arbas.

Lapkričio 12 d. mirė kuo
pos narys George Wallace 
(Valaitis), prieš 10 metų iš 
Chicagos j Kalifornrą persi
kėlęs. Gyveno Long Beach, 
Calif. Laidoti išvežtas j Chi- 
cagą

Lapkričio 18 d. mirė narys 
Kazimieras Totieka, kilęs nuo 
Panevėžio, Amerikoje gyve
nęs nuo 1949 m. Mirė širdies 
liga. Palaidotas Los Angeles 
Kalvarijos kapuose.

1M*. J. šliupo minėjimas

Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos 8 kuopa gruodžio 9 d., 
6:30 vai. vak., 3356 Glendale 
Blvd . Tautiniuose namuose, 
rengia aušrininko Dr. Jono 
Šliupo minėjimą Šiemet suė
jo 100 metų, kai gimė J Šliu
pas.

Alena Devenienč pasakys 
prakalbą apie Dr filiunn ga
dynę ir dabartinius laikus, 
Stasys Kalvai'ir. muzikas pia
nistas. Ona Mironienė ir And
rius Mironas, teatro artistai, 
atliks meninę programą. J 
programą įėjimas visiems ]ais- I

mus ir patarnavimus.
16. Visus reikalus atlikus

4.11 įsk <x*>, sek r. »J Gegužytė-Za-
lonienė, iždin S. Kubilius, iž-
do glob. A 1 tamanauskas ir
I. Petrušausk < iįi\ organizato-
rius J. Pangoi

13. Klausir als. kada ir kur
laikyti kitą a pskrities suva-
žiavmią. Po aj įsvarstymo, nu-
tarto, palikti a pskrities valdy-
bos nuožiūrai

14. Gėlių risegiojimo ko-
misija pranešė kad už gėles
buvo surinkta $8.80 ir pinigai
perduoti apskrities iždininkui.

15. Nutarta apmokėti $5.00
už patalpas ir padėkoti IJth’s
Klubui už suteiktus patogu-

pirmininkas pranešė, kad tuo
jau po susirinkimo šioj pat 
vietoj bus pietus, delegatų ir 
svečių pasivaišinimui. Padė
kojęs dalyviams už tokį gau
sų atsilankymą ir gražų su
sirinkimą, suvažiavimą užda
rė.

Finansinė atskaita:
Iki šio suvažiavimo apskri

ties ižde buvo $182.04
Už gėles surinkta __ 8.80

Viso ___________ $190.84
Išmokėta už pašalpas 5.00

Apskr. ižde lieka $185.84 
Kurie dalyvavo šiame suva-

žiavime ir pobūvyje ilgai pri
simins tą įspūdingą sueigą.

Antanas Staniškis, 
pirmininkas

J. Gegužvtė-Za Jonienė,
sekretorė

vas. Kviečiami visi Los Ange
les ir apylinkių lietuviai gau
siai dalyvauti. Tikimasi, kad 
į minėjimą atvyks rašytojas 
Kleopas Jurgelionis, Amerikos 
lietuviams gerai paž:stamas, 
buvęs Tėvynės redaktorius, 
dabar gyvenąs Riverside, Cal.

Po programos bus galyna 
pasišnekučiuoti, praleisti šeš
tadienio vakarą, vaišes kiek
vienam pasirenkant pagal sko
nį ir kainą.

Fin. S Mirėt.

Michigan City, Ind.

SLA 222 kp. narių susirin
kimas įvyks šeštadienį, 9 d. 
gruodžio, 3 vai. po pietų, pir
min. E. Masiulio namuose. 
Beverly Shores. Ind., ant Rip
ple Water Drive (vienas blo
kas nuo ežero ir du blokai 
nuo Broadway į rytus).

1. Bus nominacijos narių į 
Pild. Tarybą.

2. Priėmimas naujų narių.
3. Duoklių mokėjimas už 

narystę.
Prašom atsilankyti laiku į 

susirinkimą.
E. Masiulis, 

pirmininkas 
J. P. Varkala, 

Raštininkas

Cleveland, Ohio

Clevelando T ir TT Bendruo
menės Apylinkes pradeda 
vykdyti lietuvių gyventojų 
surašymą Clevelando ribose. 
Kiekvienas prašomas įsire
gistruoti.

Abi Apylinkės rengia ben
drą Naujų Metų sutikimo va
karą gruodžio 31, talkinin
kaujant ir Liet. Mat erų Są- 
šungos skyriui. Vakaras ren
giamas puošnioje, lietuvių ar
chitektų suprojektuotoje ir 
pastatytoje naujos parapijos 
salėje, 18022 Neff Road.

I Apylinke padarė sutartį 
su CThicagos Dainavos An
sambliu atvykti j Clove,landą 
su nauja savo programa. Va
karas rengiamas .Slovenian 
Hall, St Clair Ave., ateinan
čių metų kovo 3 d.

Taipgi I Apylinkė rengia 
sausio 27 d šv. Jurgio narap. 
salėje, pagerbimą Ciurlionies 
Ansambliui r šv. Jurgio par. 
chorui už jų visuomeninę 
veiklą.

Rengimų Komisija
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LYTINIU KLAUSIMU

DR. A. GRIGAITIS
(Tąsa)

Lytinis auklėjimas

Perdidelė motinos meilė, 
pasireiškianti buriavimu savo 
vaikų įvairių kūno dalių yra 
kenksmingas motinos mylavi
mas padeda ankstyvam išsi
vystymui lytiniam jautrumui. 
Vaikų jaunuolių rubai nepri
valo tampriai aptemti kūną. 
Atpratinti vaikus laikyti ran
kas kišenėse. Nepratinti vai
kus jaunuolius prie minkštos 
patalynės. Lytinio proceso iš
sivystymui turi reikšmės ir 
maistas. Perdidelis kiekis sal
dumynų, prieskonių, rūkytos 
mėsos ir 1.1, kartais buna prie
žastim lytinių sujaudinimų. 
Nukreipti jaunimo dėmes’ nuo 
lytinių pajutimų labai gerai 
sportas, iškylos, pasivaikščio
jimai; apsitrynimai šaltu van
deniu ir panašiai. Lytinę fi
ziologiją aiškinti žymiai sun
kiau, nei, pav., skrandžio fi
ziologiją. Iš mažų dienų gali
ma palaipsniui atsargiai priei
ti prie lytinių paslapčių ati
dengimo.

Galima pradėti nuo angalų, 
kurie dauginasi sėklomis. Pa
vasarį medžių pumpurai pra
žysta, apsidulkina ir atsiran
da vaisiaus pradžia, o vėliau 
vaisius nunoksta ir t.t. Vė
liau galima pereiti prie paukš
čių, žuvų veisimosi, iš kiau
šinio išsivysto mažas paukš 
+elis, kurį globoja motin? 
paukštė — patelė ir patinu
kas. Pagaliau žiūrint vaiko 
amžiaus nesunku pradėti duo
ti supratimą* apie naminių gy
vulių veisimąsi. Tėvo pareiga 
supažindinti lytiniu klausimu 
savo sūnų, o motinos — duk
terį. Aiškinti, ką turi žinoti 
nevedęs ir ką turi žinoti ve

Wilkes Barre, Pa.

SLA 115 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks gruo
džio - December 10 d., 1:30 
vai. po pietų, Lenkų Veteranų 
svetainėje, 287 E. Market St., 
Wilkes-Barre, Pa.

Šiame susirinkime bus no- 
minuojamr kandidatai į Pild. 
Tarybą, taip pat bus renka
ma kuopos valdyba.

Malonėkit visos narės ir na
riai atsilankyti į priešmetinį 
susirinkimą, kartu atsiveskite 
nors po vieną naują narį įra
šyti į 115 kuopą.

Po susirinkimo nariai bus 
pavaišinti.

Adomas Miliauskas.
Fin sekr.

Ansonia, Conn.

SLA 66 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks lietuvių pa
rapijos svetainėje, gruodžio 
10 d., 2 vai. po pietų.

\ įsi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti. Bus renkamu 
66 kuopos valdyba ir nomi
nacijos SLA Pild Tarybos

Po susirinkimo bus drau
giškas pasikalbėjimas prie 
vaišių.

J. Radzevičius, sekr.

Chicago, Illinois

SLA 134 Moterų kp svar-
bus susirinkimas įvyks ket-
virtadienį. gruodžio 7 d., 7:80
vai vakare, Hollywood 
nex, 242J W 43rd St

An-

Visos narės kviečiamos at
silankyti, bus Pild Tarybos 
nominacijos ir kuopos valdy
bos rinkimai.

C. Austin, fin. sekr.

dęs. Berniukai ir mergaitės 
jau mokykloj pradeda disku
tuoti tarp savęs lytiniais 
klausimais. Jie nori plačiau 
sužinoti tuo reikalu. Juos įdo
mauja seksualinės filmos, 
knygos, žurnalui, parnografi- 
ja. I )abar yra pavo Tngiausias 
laikas nukrypti lytiniuos rei
kaluos nuo gamtos, moralės, 
higijienos dėsnių. Dabar jau
nuolis - lė privalo būti per
spėti. persergėti, kas yra ge
ra, kas yra bloga, kas yra 
normalu, kas yra nenormalu. 
Keletas praktiškų atsakymų 
į vaikų, jaunuolių klausimus 
lytiniame auklėjime. Klausi
mas: Kaip atsiranda kūdikis 
Žiūrint vaiko - jaunuolio am
žiaus, jo išsilavinimo, galima 
paaiškinti, jog kūdikis atsi
randa motinos kūne iš ląste
lės, kaip augalas iš sėklos. Ži
noma, po tokia atsakymo se
ka klausimai: O kaip ilgai 
kūdikis buna motinos kūne, 
kurioj kūno daly, kaip gims
ta. Tai jau įžanga į gimdy- 
mo-neštumo fiziologiją. Bū
tent, jog motinos ląstelė ne
pradeda augti ir virsti kūdi
kiu, kol nesusitinka ir nesu- 
silieia su kita ląstele — tėvo 
ląstele.

Taip išlėto prieinama prie 
’ytinės fiziologijos paslapčių.

Štai keletas pavyzdžių veng 
tinų taip šeimos, taip viešam 
gyvenime. Gydytojas kviečia
mas prie gimdymo. Pirmam 
kambary virtuvė, antram — 
dvi lovos, kuriose guli šeše
tas vaikų. Trečiam kambary 
motina negrė, skausmų suim
ta. laukia gimstant kūdikio. 
Vaikai pamatę gydytoją, šo
ka iš lovos ir apspinta moti-

Toronto, Canada

Pavykęs vakaras I
Įvykęs lapkr. 11 d. jungti- 

i nis SLA 236 kp. ir “Vytis” 
klubo vakaras, kaip * visada, 
sutraukė gražios publikos ir 

i praėjo geroje nuotaikoje. Va- 
i karo viršūnė buvo žinomosios 

SLA ir kitų organizacijų vei
kėjos p. Onos Indrclienės pa
gerbimas jos 60 metų sukak
ties proga. Po nuoširdaus J. 
Strazdo žodžio visa salė su
stojus sudainavo jai “Ilgiau
sių metų”. SLA ponių rūpes
čiu sukaktuvininkei buvo 
įteiktos vertingos dovanos.

Vytiečiai taip pat atžymėjo 
savo narės p. E. Sabaliaus
kaitės atsiekimą — ji iškovo- 

I jo stalo teniso sporte mergai
čių klasėj Kanados meisterys- 
tę. Iš SLA pusės jai buvo 
įteiktas albumas ir taip pat 
paskutiniame susirinkime nu
tarta jai paskirti vieną iš 
SLA apdraudų vieniems me
tams.

Vakaro dovanų laimėjimai, 
kurie davė veik 120 dol. pel
no, pavvko geriausiai dėl uo
lių pardavinėtojų ponių'Dron- 
seikienės ir Rickevičienės ir 
tain pat del rėmėjų, kaip p.p. 
Kaluzai ir Margis, skyrusiems 
premijų.

Vakarą pravedė kuopos pir
mininkas St. Jokūbaitis, kuris 
nepailstamai kruta visuome
niškos veiklo dirvonuose. 
Metinis 23G kp. susirinkimas

SLA 236 kp. susirinkimas 
šaukiamas gruodžio 10 d . 2 
vai. po pie4ų. TJetuvių Na
muose. Visi kuopos nariai nra 
prašomi j sutrinkimą atsilan
kyti, nes bus nominuojami 
kandidatai i Pild Tarybą, 
svarstomas valn/os skirtumo 
Išlyginimas kanadiečių narių

nos lovą iš įvairių pusių, net
gydytojui nėra kur prieiti. 
Vaikams tai pramoga, jie pa
siskirsto į dvi dalis ir prasi
deda ginčas, kas gims, “boy 
or gili”. Kūdikis pradeda 
kišti galvą pro motinos lan
gą. Vaikai ploja rankomis. 
Nebandyk šią publiką vyti 
laukan arba drausti nutilti, 
netriukšmauti. Šie demokra
tai žino savo vertę ir nėra 
ko juos mokyti. Trečias kam
barys gimdymo ofisas, kur 
\yksta naujos gyvybės įžie
bimas. Kadangi šeima neturi 
globėjo — tėvo, tad ją mate
rialiai globoja miesto sociali
nis skyrius. Klausimas, ar 
daug bus naudos visuomenei iš 
tų piliečių, ir koks bus jų do
rovės lygis?

Pietiečių gausi šeima. Ka
talikai. Ant sienos kryžius, o 
iš abiejų kryžiaus pusių ka
lendorių tušti viršeliai, ant 
kurių plikų be fygos lapų, tu
riu pasakyti, gražių moterų 
atvaizdai. Kaip tėvai gali pa
aiškinti kybantį ant kryžiaus 
Kristų, o šalia jo ne latrai, 
bet plikos moterys.

Arba, užeinu kirpyklom 
Sėdu kėdėn ir senas kirpėjas 
pradeda trumpinti mano plau
kus. Žiūriu, to mano senio 
dreba ‘lupos, dreba rankos ir 
visas dreba, veidas mėlynas. 
Mane ima baimė, kad jį neiš
tiktų širdies ataka. Pažiūriu 
priešais į veidrodį. Ir žinote, 
ką matau. Priešais ant sienos 
dviejų plikutėlių moteriškių 
paveikslai. Matyt, šiam su
dribusiam seniui gražus mo
terų kūnai, kaip koks gyvy
bės aleksyras, priduoda ener
gijos. Bet kirpyklon atsilan
ko jaunimas, vaikai, kuriems 
tokie reginiai, manau, ne į 
sveikatą.

(Bus daugiau)

duoklėse ir taip pat kiti svar
bus kuopai reikalai.

Los Angeles, Calif.

SLA 75 kuopos narių mė
nesinis susirinkimas įvyko 
lapkričio 11 d. Atsilankė kuo
pos valdyba ir keletas narių, 
nors buvo kviečiama atvirutė
mis.

Kuopos išrinkta komisija 
metiniam parengimui suruoš
ti pranešė, kad vaidintojų bū
relis sutiko paruošti veikalą 
“Teta iš Amerikos”. Komedi
ja tęsis neilgiau kaip pusant
ros valandos, todėl nutarta 
po to turėti šokius prie geros 
muzikos. Parapijos salė jau 
užsakyta sausio 28 dienai.

Kitą kuopos narių susirin
kimą nutarta turėti gruodžio 
10 d., Liet. Taut. Namuose, 
3356 Glendale Blvd. L. A., ne
toli nuo šv. Kazinfiero para
pijos. Susirinkimo pradžia 2 
vai. po pietų. Po susirinkimo 
visiems vaišės.

Šiatne susirinkime svarbu 
dalyvauti visiems nariams, 
nes turėsime nominuoti kan
didatus į Pild. Tarybą ir bus 
renkama kuopos valdyba

SI A 75 k p. korės p.

Girardville, Pa.

SLA 1 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio- 
December 3 d , paprastoj vie
toj. 12 vai. pietų

Visi nariai ir narės malonė
kit atvykti į minėtą susirin
kimą. nes jis yra labai svar
bus. Bus nominacijos į Pild 
Tarybą ir kuopos valdybos 
rinkimai.

Viktoras KamanuiskaM.
kuopos pirmin.



Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Atskaita 
2-ro ketvirčio, 1961 metų

Balandžio, gegužes, birželio mėlt., 1961 ui.

PAJ \ MOS l$Mil M
Balandžio (legužės Birželio

Visų narių duoklės 23,823 17 13,222.94 18,239.71
Administracijos 268.77 176.63 197.07
Rondos 173.10 173.10 173.10
Nuošimčiai 901.02 22,834.29 1,027.50
Atmokėtos paskolos 1,360.00 1,225.00 1,590.00
Aukos Studentų Fondui 6.00 100.00 100.00
Nuošimčiai Certif. Baske)loms 10.63 6.14
Aukos Dr. M. J. V.^ St. Fon. 785.00 30.00 25.00
Gražinta Caąh Su r r. 387.40
Atmokėti Bondsai 1,016 65
Refund Dis. Fund State Ins. 119.84
128 So. Maine Ave., Aalantic City, N. J. 47.02

Atšauktoji Ąpd raudu

J. Ramoška. Manchester,
Gon n. $470.06

Total 28,731.74 37,934.96 21,355.83
Balandžio men., 1961

Pomirtinių
J> i ) 1 k, 1 i 11 *Falandzto i, 1961 $3 .00

Balandžio 8. 1961 1,600.00
Balandžio 15, 1961 ___ ___  1,667.00
Balandžio 22, 1961 ___ ___  2,321.00
Balandžio 29, 1961 _____  2,808.00

$12,317.00

Ligoje Pašali ►o*

Balandžio 1, 1961 $392.78
Balandžio 8, 1961 __ 579.66
Balandžio 15, 1961 925.56
Balandžio 22, 1961 545.15
Balandžio 29. 1961 917.98

$3.361.13

'laupomos A|Mlraudos

Balandžio 1. 1961 ________ $1,500.00
Balandžio 15, 1961 ----------- 1,500.00

$3.000.00

J. Borden-Collins,

Atkauktoji Apdrauda

Kenosha. Wis. $196.75
A Mockus, Ansonia, Conn • 64
Z. Ealtadonis, Philadelphia
A. Galdikas, Toronto,

198

Ont., Canada
E. Simanavičiūtė,

213.30

Dorchester, Mass. 179.72
O. Bružienė, Harrisburg, Ill . 68.32
J. Remsza, Milwaukee, Wis. 346.91
E. Pritzkaitienė, Detroit,

Michigan 64.10

Vaikų Atšauktoji Apdrauda

$1,361.04

H. Runas, Scranton, Pa. $73.49
A. Pritzkaitis, Detroit, Mich. 10v07

G. Pritzkaitis, Detroit, Mich. 8.90

G. Pritzkaitis, Detroit, Mich. 8 38

$100.84

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

E. Baranauskas. Pittston, Pa. $50.87
P.’ Tvarkunienė,

Westville, Ill. 24.47
F. Žilionis, Pittsburgh. Pa. 10.00
V. Magdelinskas.

Wilkes-Barre, Pa. 10.00
U. Jasevičienė. Chicago, Ill- 10.00
A. Papeika. Akron, Ohio 10.00
M. Ijesčinskienė.

Tamaqua, Pa. 10.00
E. Horta. Greenfield, Mass. 10.00

$135.34

Atlyginimas Sekretoriams, 
Kolektoriams

j kuopa, Sioux City. Iowa $842
16 kp., Harrisburg, TU. 9.48
?3 kp. Shenandoah. Pa. 53.60
35 kp. Wilkes-Barre, Pa. 41.54
36 kp. Chicago, Ill. 91.28
38 kp. Brooklyn, N. Y. 4R.66
40 kp. Pittsburgh, Pa. 39.08
41 kp. Lawrence, Mass. 30.44
43 kp. Dorchester, Mass. 10260
46 kp. Terre Haute, Ill. 4 88
52 kp. Mt. Carmel, Pa. 6.20
53 kp. Revere, Mass. 120.44
55 kp. Chicago. Ill. 17 86
60 kp. Scottsville, N. Y. 13.18
62 kp. Ijorain, Ohio 14.90
63 kp. Chicago, Ill 120.08
64 kp. Baltimore, Md. 39.98
74 kp. So. Chicago, Ill. 6,14
75 kp. Ix>s Angeles. Calif. 68 92
89 kp. E. Chicago, Ill. 4 98
92 kp. Courtney, Pa. 7 86
105 kp. Dayton. Ohio 12 08
119 kp. Taylorville, Ill. 156
122 kp. Chicago, Ill. 41.44
124 kp Bloomfield. Conn 35 94
125 kp. Melrose Park. III. 27.12
128 kp. E. Carnegie, Pa. 7 06 
131 kp Norwood, Mass. 16.30
133 kp. So. Milwaukee, Win. 3 32
136 kp. Cleveland, Ohio 62.64
140 kp. Charleroi, Pa. 3 22
142 kp. New Haven, Conn. 42.14
153 kp. Du Ro is, Pa. 24.12
157 kp Youngstown, Pa. 13.92
15R kp. Springfield, Ill 29 60
159 kp. Collinsville Ill 384
169 kp Baden. Pa 3 64

* 193 kp New Kensington Pa 23 16
199 kp Sha ft. Pa 8 22
203 kp. Rlttaon. Pa • 25.22
211 kp Mahanoy City. P« 104.16
212 kp Kenosha Wis 2184
217 kp. Chicago, III. 7250

$1,571.00

234 kp. Great Neck, Ba. 9 22
277 k p. Leechburg. Pa.
278 kp. St. Cathariine, Ont.

4.34

Canada 43.28
280 kp. Jackson, Mich. 3.54
285 kp. Linden, N. J. 20.72
286 kp. McKees Rocks, Pa. 3.06
305 kp. Manchester, N. H. 5.48
308 kp. Dorchester, Mass.
310 ir 341 kp. Rhinelander,

50.72

Wisconsin 12.06
380 kp. Dorchester, Mass. 4 64
350 kp. Moundsville, W. Va. 4.10
368 kp. Brooklyn, N. Y. 54.14
371 kp. Cambridge, Mass. 22.58

K. Gaška, Akron, Ohio 22 28

Atlygini mas Organ ira toriam*

$22 28

Tėvynės Reikalai

Mars Printing Co New York 
Merose Electric Corp.,

591.45

New’ York, N. Y.
Dr. V. Terci jonas,

4.00

Thiells. N. Y. 66 66
H. Rice. New- York. N. Y.
Postmaster
J. V. Stilsonas,

110 00
48.58

Brooklyn, N. Y. 128.00
Economy Photo Engr. Co.,

New York, N. Y. 14.30

962.99
Pild. Taryb. Komisijų Reikalai

SIuA Pild. Tarybos kelionės 
išlaidos, nakvynės ir 
dienpinigiai $250.76

$250.76

SLA Nuosavybės

307 W. 30th St.. New York $1,328.46
128 So. Maine Ave., Atlantic 

City, N... J. 66 08

1,394.54

Algos

SLA Raštinės tarnaut. , $2,533.93
SLA Spaustuvės tarnaut. 610.30
SLA Pild. Tarybos nariams 300.00

$3,444.23

Sugražinti Mokeoėiai

Apdraudos Fondas $64.64
Ligoje Pašalpos Fondas 10.60
Mišrus Fondas -76
Vaikų Fondas 9.90
Lėšų Fondas 6.70

$92.60

|vairųs Išmokėjimai

Philanthropy $zo.uu
L. E. Goodfarb,

Philadelphia, Pa. 330.00
Schalit Printing & Stationary

Co., New York, N. Y. 325.00
Atlas Bindery. New York 180.00
Social Security 236.20
New • York Telephone Co. 51.50
SLA Pild. Tarybos pašto

telefono išlaidos 120.63
State Insurance Dept, of Md. 10.00
N. Y. State Dept, of I>abor

Unemployment Insurance 212.63 
State Insurance Fund,

Disability Insurance 64.29
Paštas .. 550
Faštinės išlaidos* f ' 10.50
Pioneer letter Co., N. Y. C-. 2.50 
Admiral Photo Printing Co.,

New York City 18.65
Smulkios išlaidos 22.02
State Insurance Fund 117,02
Stephen M Lewan 150.00
Standard A Poor’s Co.,

New York, N. Y. 187.50

( ertifikato Pa^knla

$2.068 94

119 kuopos, < hlcago, III. M25.00

Viso balandžio

$425 00
) rotom, 1961 $30,507 69

Gegužė

r. |’h arona*.
SLA Sekretore 

S ničn . 1 ‘Mi 1

Pom Irtlnlų

$16.706 or

Ointifa 6. 1961 • $3.615 00

Gegui^a 13. 1961 R 444 00

Gegužės 20. 1961 1.721 00

Gegužė* 27 1961 2 926 00

$36h 12
621.75
423.15
MMX n.?

$400

O. Čepulis, Bridgeport, Conn. 365.43
O. Čepulienė, Bridgeport,

Conn. 169.65
V. Valavičius, E r’hicago, Ind. 54.95
O. Rizelienė, Brookton, Mass. 63.30
J. Šileikis, Brooklyn, N Y. 191.45
K. Bartkus, Chicago, Ill. 149 78
A. M. Cleeses, New York 130.33
P. Šimelis, Hillside, N. J. 105.93
A. Grigaliunaite,

New Philadelphia, Pa. 398.79
P. Baltuškoms,

Lawrence, Mass. 245.04
A. Kranauskas, Thomas,

West Virginia 165.80
A Gimbut, Port Chester.

New York * 85.81
M. Katin a us kas, Dorchester.

Mass. 61.20
B. Karpslis, Detroit, Mich. 213.81 
I, Stankevičius, Cleveland. O. 191.25 
A Kavaliauskas, Kingston,

Pa. 120.30
W. G. Monis, Kingston, Pa. 48.49 
O. R>zel. Brockton, Mass. 68.50

$3,299.87

\aikų Atšauktoji Apdrauda

P. Simelaitis, Montreal,
Que.. Canada 76.74

V. Valavičius, E Chicago, Ind. 21.49
J. Šileikis, Woodhaven, N.Y. 797.20

$895.43

Pašalpos iš Našlių ir
Našlaičių Fondo

F. Žilionis, Pittsburgh, Pa. $10.00
V. Magdelinskas.

Wilkes-Barre, Pa. 10.00
U. Jasevičienė, Chicago, Ill. 10.00
A. Papeika, Akron, Ohio 10.00
M. Leščinskienė,

Tamaqua. Pa. . 10.00
E. Horta, Greenfield, Mass. 10.00
E. Petrauskas, Dorchester,

Mass. 26.82
R. Malčiauskienė,

Hammond, Ind. 10.00
M. Aleknienė, Jeanette, Pa. 16.56
M. Papeikienė, Nanticoke, Pa. 34.54
O. Kizienė, Pittston. Pa. 36.01
S. Kairys, New York, N. Y. 200.00

$383.93

Atlyginimas Sekretoriams, 
Kolektoriams

I kp. Kingston, Pa.
II kp. Waterbury. Conn.
22 kp. Steubenville, Ohio
32 kp. Wilkes-Barre, Pa.
34 kp. New Britain. Conn.
38 kp. Brooklyn, N. Y.
57 kp. Waterbury, Conn.
66 kp. Ansonia. Conn.
85 kp. Kingston, Pa.
126 kp. New’ York, N. Y.
126 pov. New’ York, N. Y,
135 kp. Philadelphia, Pa.
156 kp. Benton, Ill.
173 kp. Dracut, Mass.
181 kp. Herrin, Ill.
185 kp. E. Chicago, Ind.
194 kp. Belmont, Ma.ss.
287 kp. Flatbush. N. Y.
294 kp. Carlinville. Ill.
322 kp. Chicago. III.
335 kp. Groonpoint, N Y.

$21.88 
4R.78 

6.42 
7.02 

20.02
215.36
105.64
45.60

8.40
73.42
84 74
47.76

4.92
31.24

2.78
97.16 

7:38 
2.54 
2.32

74.16
5.38

912.92

Atlyginimą* Organ IzaUt rin m«

A Kartena Charleroi, Pa $6,46
Z. Janulkevičiene.

Detroit, Mich 47.45
V. Petrauskas. Chicago. UI. 28.70
A Grantas. Waterbury, Conn 23,05
J P. Trečiokas.

Waterbury. Oonn 4.50
J. Pumeris, Waterbury. Conn 1.50
P. Žilinskas. Dos Angeles,

Calif. 21 41
J Vaišvila, Ch’cago. III. 22 R5
Z Jankauskas

Philadelphia. Pa. 47.20

203.72

Atty ginimi* Daktaram* 

K Gaška Akron, Ohio 5 00
278 kp. St Catharines. Ont

(knad« 3 00
Z. JanuAkevlčIenč, lOatroit.

Mich. 1500
K Pautlrnnls Cleveland, O 3 <00 
V. A Rrariulls, Cleveland O 16 00

(Hus daugiau)

SLA 7 APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS 
PITTSTON. PA

SLA 7 a|)skrii i< suvožia
vim as įvyko Lief Piliečių sa

laupomo* Apd raudo**
Gegulė 13, ItHil 1.000 00
Gegutes 20, 1961 1.000.00

$2,000.00

\ alku 'I au|M»inoH Apdramlo*

Gegužės 6, 1961 $400.00

i Įėję, inpkr. 17 <’ Konferenci
1 ją pradėjo apsieit ies pirmin

A. Miliauskas. \1<tndatų pa
tikrinimui paaky: • komisiją H
šių asmenų: Kstvaliauskas
Povilaitienė ir St;mislovaitie-
nė.

Pirmininkas pakvietė SLA 
vice pirmininką S CJegužj 
kalbėti. Jis pareiškė, kad čia 
suvažiavo kuopų atstovai mi
nėti SLA sukaktį. Toliau kal
bėjo adv. S.-j Broles, iždo glo
bėjas. Jis pasveikino visus čia 
susirinkusius, SLA centro 
vardu. Linkėjo dirbti lietuvių 
tarpe kultūros darbą. V. Ka
marauskas, pakviestas kalbė
ti, pasveikino susirinkusius ir 
įspūdingai padeklamavo eilė
raštį. J. Balčiukonis kalbėda
mas pareiškė mintį, kad ap
skrities valdyba šioj apylin
kėj palaiko Susivienijimo 
veiklą ir atlieka kulturinius 
darbus tarpe lietuvių.

A. Miliauskas ženkleliams 
prisegti paskyrė SLA nares: 
M. Kuprienę, E. Kairaitienę ir 
V. Liumbienę. Mandatų ko
misija perskaitė vardošaukį 
kuopų atstovų. Paaiškėjo, kad 
dalyvauja 38 išrinkti atsto
vai. . i

Buvo svečių, viešnių iš SLA 
pirmos apskrities. Jiems su
teikta lietuviški trispalviai 
ženkliukai. Tad iš viso buvo 
daugiau 50 asmenų.

Apskrities sekretorė M. Ba- 
iorienė perskaito praeito su

St. Petersburg, Fla.

Čia gražiai paminėta de
šimts metų K. D. Štaupų ve- 
dybiino gyvenimo sukaktis. 
Sukaktuvininkės sesuo, Mari
ja Pašakarnienė, surengė 
jiems savo naujam ir puoš
niam name iškilmingą pami
nėjimą, sukviesdama arti
miausius jų draugus. Dalyva
vo Ona ir Jonas Rovatai, Jie- 
va ir Kazys Naginskai, Anelė 
ir Petras Pocius, Barbora ir 
Petras Dauperai.
, — SLA 373 kp. lapkričio 4 
d. buvo surengtas gražus pik
nikas. Vietos choras, kuris 
jau veikia trys metai, atliko 
programą. Kuopos pirmin. P. 
Ketvirtis apibudino SLA 75 
metų veiklą. Po trumpos kal
belės choras sudainavo jubi- 
lijatams ilgiausių metų ir eilę 
gražių lietuviškų dainelių. Va
karas buvo gana linksmai 
praleistas. Padėka šeiminin
kėm: D. Štaupienei, B. Dau- 
parienei, F. Martikienei, Mrs. 
Stanis ir kitoms. Jos paruošė 
skdnius valgius.

Čia vietos lietuviai jau 
pradėjo organizuotai siekti 
įsigyti savąją svetainę. Tam 
reikalui yra susiorganizavęs 
klubas — St. Petersburgo 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
klubas. Vadovauja Petras Po
cius. Turime pasiturinčių as
menų, kurie žada ateiti klubui 
į pagalbą su didesne suma ka
pitalo, kaip stambus šerinin- 
kai, o gal ir įsiamžinti j sve- 

$45 00

tainės fundat orius. Būtent,
vaistininkas P Bliza, dvi tur-
tingos našlės seserys Žemai
tienė ir Tribu tiene. Svetainei
ateitis yra gota. Mat, čia yra
tinkamiausias kampelis apsi-
gyvenimui pensionieriams: Ir
pragyvenimas pigesnis, gam
ta sveikatai t ink ama Vietos
lietuvių koloni a greitai auga
ir svetainės Jausimas pasi-
darė neatideliojamas reika-
las. Klubo lai < i n a s a d ros as:
2620 58th St St. Petersburg,
Florida

— Ralfo 14 1 skyrius, ku-
ris dar tik pu smetis kai gv-
moja, į centrei |>aaiunfe 110
dolerių ir tur i jau surinkęs
gerą sandėlį drabužių. Jie
gyvitai bus po siųsti j centrą

važiavimo protokolą, kuris 
buvo priimtas. Be to pranešė 
7 apskrities kuopų veiklą. Du 
vasaros parengimai davė 
no daugiau keturių šimtų do
lerių.

Apskrities valdyba dirbo ir 
atliko savo pareigas. Iždinin
kas Impolitas Urbonas per
skaitė iždo stovį, kuriame da
bar yra 14 šimtų dol. Viskas 
priimta kaip perskaityta.

Apskrities valdyba ir atei
nančią vasarą bandys gauti 
piknikui vietą viešame parke. 
Taip pat surengti pobūvius su 
menine programa ir su pra
kalba. Nutarta pavesti ap
skrities valdybai surengti Va
sario 16 d. paminėjimą Lie
tuvos nepriklausomybės at- 
steipimo. Programa turės 
vykti per vietinę radijo stotį 
su prakalba ir lietuviškomis 
dainomis. Jei bus išlaidų, tai 
valdyba sumokės iš apskrit. 
iždo. Dar pavesta valdybai 
surengti pavasarį, kad ir ma
žoj salėj, pramogą su vaidi
nimu. Pelnas turėtų tekti 
Altui, kaip dirbančiam Lietu
vos laisvinimo darbą. Tą min
ti pravedė Jonas Šaučiunas ir 
dalinai prisidėjo Balčikonis.

Valdyba ateinantiems me
tams iš: pirm. A. Miliauskas, 
vice pirm. A. Ambrozaitis, 
sekret. N. Bajorienė, ižd. T. 
Urbonas, įždo glob. V. Tamo- 
laitis ir J. Skučas, organizat. 
V. Kamarauskas.

Vakarienė buvo iš įprastų 
lietuviams valgių.

J. V. Stanislovaitis

Chicago, Illinois
SLA 134 Moterų kuopa

Šios kuopos narės lapkričio 
mėn. susirinkime, tarp kitų 
reikalų, širdies ligų gydymo 
institutui paaukojo 10 dole
rių. Taip pat paaukojo Balfo 
fondui 15 dol., kuriuos per
duoti įgaliota kuopos narė p. 
E. Markunienė.

Pranešimas, kad yra susir
gusi kuopos ilgametė darbuo
toja, narė Magdalena Viš* 
chulskienė, priimtas su gilia 
užuojauta ir širdingais linkė
jimais greito pasveikimo.

Kadangi šios kuopos globo
je randasi 40 narių vaikų-jau- 
nuolių skyriuje, tat nutarta 
jiems su tėvais surengti gra
žų popietį gruodžio 16 d., ku
riame būtinai ir Kalėdų sene
lis dalyvaus. Bus jauniems ir 
senesniems įvairių įdomybių.

Paaiškėjus, kad šios kuo
pos ilgametė narė Kazimiera 
Jakubkienė yra išbuvusi kuo
pos iždo globėjos pareigose 
jau 25 metus ir SLA 6 apsk
rities buvusiam Deimantiniam 
bankete SLA prez. Povilo P. 
Dargio ta proga buvo už 
darbštumą — pasiaukojimą 
sveikinama ir apdovanota 
auksiniu ženkleliu, tai kuopos 
narės po susirinkimo, prie 
gražių vaišių šiltais žodžiais 
ir dainomis p. K. Jakiibkienę 
sveikino, įvertinant darbštu
mą ir ištvermę. Kuopos pirm. 
E. Čižauskiene visų kuopos 
narių vardu įteikė jai gražią 
dovanelę. Šios kuopos įkūrėja 
ir ugdytoja p. K. Katkevičie
ne. kuriai toko daug metų su 
p. K. J. šioje organizacijoje 
bendradarbiauti, plačiai, nuo-I 
širdžiai nušvietė jos veiklą ir 
pasiaukojimą organizacijos 
gerovei.

Gimtadienių proga buvo 
sveikinamos: K. Jakubkienė, 
P. Senuliene. E Rudauskienė 
ir kitos Joms sudainuota 
gražių dainelių ir išreikšta 
geriausių linkėjimų.

Korrnp.

SLA 238 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks gruo
džio 5 d , antradienį po pir
mos Nariai priklausantieji 
prie kuopos malonėkit atsi- 
lankvti Bus Pild Tarybos no
minacijos ir kuopos valdybos

rinkimai
Kartu turiu 

sumokėtumėte 
IMI metus.

Atsilankykite 
kimo vieta —

priminti, kad 
duokles už

visi. Susirin-
4500 So. Tal

ma n Ave.
J. Povilaitis, 

23b kp. ras t in.

Roseland, Chicago, 111. 1

SLA 63 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks trečia
dienį, gruodžio 6 d., 8 vai. va
kare, Palmers Park svetainė
je, 111 th St. ir Indiana Ave.

Visi nariai dalyvaukite, nes 
bus Pild. Tarybos nominaci
jos ir kuopos valdybos ir re- 
■vrzijos komisijos rinkimai.

Taip pat pasitarsime apie 
kuopos veiklą ir ąpsvarstysi- 
nTT^bėgančius reikalus.

P. J. Kučinskas,
5 W. 112th Place, 
Chicago 28, Ill.

New Britain, Conn.

SLA 34 kuopos pr iešme! i- 
nis ir visuotinas narių susirin
kimas šaukiamas gruodžio 14 
d., 7:30 vakare, TJetuvių sve
tainėje, Park Street.

Bus Pild. Tarybos nomina
cijos ir kuopos valdybos rin
kimai. Taip pat musų delega
tai praneš apie 4-tos apskri
ties suvažiavimą.

Malonėkit visi gausiai daly
vauti — aptarti Susivienijimo 
ir kuopos reikalus.

Martin Turskis,
SLA 34 kp. pirmin.

Manchester, Conn.

SI^A 207 kuopos priešmeti
nis susirinkimas įvyks gruo
džio 10 d., 12:30 vai. po pie- 

. tų, Lietuvių svetainėje, 24 
Gotway St., Manchester.

Bus nominacijos SLA Pild. 
• Tarybos ir kuopos valdybos 
I rinkimai. Taip pat turime 

1 daug reikalų aptarti.
Prašomi visi nariai bei na

rės ateiti į susirinkimą.
Antanas Biretta,

SLA 207 kp. pirmin.

St. Catharines,

SLA 278 kuopos valdyba 
savo posėdyje nutarė šaukti 
visuotiną narių susirinkimą. 
Jis įvyks gruodžio 16 d., 7 v. 
po pietų, pas kuopos narį A. 
Švažą, 97 Page St.

Valdyba primena, kad su
sirinkimo vieta pakeista. Die
notvarkėje yra svarbesni 
punktai, tai: a) Kandidatų 
nominavimas j Pild. Tarybą 
ir b) Naujų Metų sutikimo 
reikalas. Fin. sekretorius pa
žymi, kad susirinkimo metu 
bus renkamos duoklės.

J. Bizeviėius, 
kuopos sekr.

I ~

South Boston, Mass.

SLA 43 kuopos svarbus su
sirinkimas, kuriame bus vyk
domi SLA Pild. Tarybos no
minacijos ir kuopos valdybos 
1962 m. rinkimai, (vyks tre
čiadienį, gruodžio 13 d., Liet. 
Piliečių D-jos patalpose, 368 
W. Broadway, So. Bostone.

Kiekvieno nario pareiga yra 
šiame susirinkime dalyvauti 
ir prisidėti prie išrinkimo tin
kamų asmenų, kaip į Pild. Ta
rybą, taip ir į kuopos valdy- 
btl

Taip pat šiame susirinkime 
bus geriausia proga užsimo
kėti duokles.

Juozas l^ekys, 
SLA 43 kp. sekret. .

Iš saudarieičiŲ veiklos

ALT Sandaros 1 apskr. me
tinis kuopų atstovų suvažia
vimas įvyks gruodžio 10 d., 
1 vai po pietų. 7 kuopos pa- 
talpone, 124 F St., So. Bos
ton, Maas

Tuojau po aeaiju delegatų 
)>agerbimui 7 kuopa rengia

I jaukėtą 5 vai, vak. Į šį ban
ketą kviečiami visi sandarir- 
čiai, jų draugai ir kaimynai. 
Čia visi busite sočiai ir ska
niai pavaišinti ir turėsite pro
gą susipažinti su svečiais iš 
kitų Mass, miestų ir mieste
lių* .

Sandaros 7 k p priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
17 d., 2 vai. po pietų, fiiaine 
susirinkime bus renkama 
kuopos valdyba 1SM>2 m. ir pa
sitarta apie Naujų Metų su
tikimą, kuris įvyks sekmadie
nį, gruodžio 31 d., Sandaros 
svetainėje

Sandaros 7 k p. valdyba

Pittston, Pa.
SLA 7 kuopos priešmetinis 

susirinkimas įvyks Liet. Pi
liečių klubo svetainėje gruo
džio - December 10 d., 2 vai. 
po pietų.

Visi kuopos nariai prašomi 
j susirinkimą atvykti, nes tu
rėsime išrinkti kuopos valdy
bą ir nominuoti SI.A Pildom. 
Tarybos kandidatus.

Stasys Norkus,
7 kuopos sekr.

Harrisburg, Ill.
Anksčiau šiame miestelyje 

bei jo apylinkėje gyveno 
daug lietuvių, nes tik Harris- 
burge buvo 9 anglių kasyk
los. Apylinkėj taip pat jų bu
vo daug. Lietuviai buvo pa
sistatę bažnyčią. Artimoje 
kaimynystėje, Ledford, Ill., 
taip pat lietuviai pasistatė 
bažnyčią. Lietuvis kunigas 
aptarnaudavo dviejų, bažnyčių 
parapijonus.

Kasyklų kompanija dova
nojo Ledforde sklypą žemės 
ir lietuviai įsigijo savo kapi
nes. Bet anglims pasibaigus, 
kasyklos užsidarė. Jaunesni 
išvažinėjo, o labai daug seno
sios kartos lietuvių jau šal
toji žemelė priglaudė. Jau 
daug metų, kai vyskupas vie
ną bažnyčią pardavė lietuviui 
farmeriui. Tas ją parsivežęs 
pasistatė tvartą. Harrisburgo 
lietuvių bažnyčią irgi nupirko 
amerikonas farmerys. Ką jis 
su ja padarė — nežinau. O 
ant buvusių lietuvių kapinių 
miškas užaugęs ir net nėra 
kelio į jas.

Prieš metus nuvažiavau, 
sakau, atlankysiu kapus drau
gų, su kuriais teko kartu 
dirbti kasyklose bei draugijo
se visuomenišką darbą. Tiks
lo nepasiekiau: prisivėlė pikt
žolėmis netik drabužiai, bet ir 
kepurė. Sprukau, kad nepa
matytų farmeris ir nenušau
tų manydamas, kad meška 
ant dviejų kojų vaikščioja.

Dabar su mirusių laidoji
mu padaryta progresas,—lai
doja miesto kapinėse įvairių 
tikėjimų numirėlius. Jie guli 
santaikoje.
, Senosios kartos ateivių čia 
yra S,

Neseniai mirė J. Baradaus- 
kas. Spalio 28 d. mirė senas 
SLA 16 kp. narys Vincas 
Aluzas, ilgametis šio mieste
lio gyventojas, vedęs anglų 
kilmės žmoną. Nors moteris 
ir vaikai nekatAlikai, bet tė
vo įsitikinimų ne paniek irto: 
laidojo su katalikiškom apei
gom.

Nemalonu, kada liga aplan
ko vieną šeimos narį, bet 
žiauru, kada vienam dar- ne- 
pasveikus, jau antras suserga. 
Taip atsitiko su musų SLA 
16 kuopos finansų raštininku 
Antanu Gereltausku. Nese
niai jo žmona grįžo iš ligoni
nės. Žmonai dar gerai nepa- 
sveikus. teko j ligoninę nuke
liauti ir jam

Nežinau, ar daug visam 
SLA taip pasišventusių finan
sų sekretorių, kad taip rū
pintųsi nariais, kaip Gerel- 
tauskas rūpinosi. Jau ligos 
prispaustas per xitus užkvie
tė mane į ligoninę, sako, pa
imk knygas ir užimk mano 
vietą, matai, kad nėra kam.

Chaa. VachunaA

♦ <• ♦ ’ Tl|r"
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

AUKOK NORS VIENOS DIENOS U2DARBJ

Auka Balfui per metus vie
nos dienos uždarbio, mano su- /
pratimu, nėra didelė. Kiekvie
nas dirbantysis be sunkumų 
gali iŠtęsėti, jeigu jis tik pa
norės.

Gražus pavyzdys New Yor
ke dar prieš vajaus pradžią 
gailingosios širdies lietuvis at
nešęs įteikė Balfo vajaus ka
sai savaitės savo uždarbio če
kį. Kita senutė (savo gyveni
me neturėjusi progos išmokti 
rašyti ir skaityt) nuo sunkaus 
darbo drebančia ranka, bet su 
šypsena veide įteikė Balfui 
jos rūpestingai sutaupytą de
šimtinę.

Komunistinis slibinas prie
spaudos varžtus kasdien vis 
kiečiau veržia. Vargšų skai
čius daugėja. Balfo reikšmė 
— reikalingumas didėja, bet 
jo kasa apytuštė.

Balfui reikalinga gerašir
džių žmonių aukos ir talka. J 
vargą patekusių lietuvių šal
pos reikalas yra musų visų 
bendras reikalas ir šventa 
pareiga.

Per susirinkimus, pobūvius, 
krikštynas, vestuves, vardines 
atarkim šiltą žodį Balfo adre

Dr. P. Grigaitis, ALT sek
retorius, praėjusį savaitgalį 
buvo iš Chicagos atvykęs į 
New Yorką ir dalyvavo Vliko 
— Vyr. Liet. Išlaisv. Komiteto 
suvažiavime. Ta proga dr. P. 
Grigaitis lankėsi SLA centre, 
kur su sekretore B. Pivaro- 
niene kalbėjosi visuomeninio 
pobūdžio klausimais.

Dail. Juozo Pautieniaus ku
rinių paroda buvo atidaryta 
lapkr. 26 d. Apreiškimo par. 
salėje, Brooklyne. Yra išsta
tyta apie 50 dailininko kuri
nių. Gruodžio 2-3 dienomis 
paroda atidaryta nuo 10 vai. 
iki 8 vai. vakaro. Parodos 
rengėjai yra New Yorko Lie
tuvių Bendruomenės Apygar
da.

Juozo ir Onos Ginkų krau
tuvė, 495 Grand St., Brook
lyne, parūpino naujų meniš
kų atviručių Kalėdų ir Nau
jųjų Metų sveikinimams. Taip 
pat turi didelį pasirinkimą il
go grojimo lietuviškų plokš
telių, tinkamų švenčių dova
nom. Prieš šventes Ginkų 
krautuvė atidara kasdien.

New Yorko Balfo vajaus 
proga gruodžio 3 d., Frank
lin K. Lane gimnazijos salėje 
įvyksta vakaras su įdomia 
programa. Bilietai po $2.50. 
Vaikams įėjimas nemokamas.

Vajaus Komitetas kiekvie
ną lietuvį 'kviečia aukoti mu
sų tautiečiams karo audros 
išblaškytiems po pasaulį, dar 
t ebe vargstantiems svetimuose 
kraštuose. Aukas siųskite* 
Lithuanian Relief Fund of

America,
105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

SLA 38 KUOPOS METINIS 
SUSIRINKIMAS

Š. m. gruodžio 7 d. 7:00 
vai. vak. Lietuvių Am. Piliečių 
Klubo salėje, 280 Union Avė. 
Brooklyn 11, N. Y. įvyksta 
SLA 38 kuopos narių metinis 
susirinkimas, kuriame bus 
renkama kuopos valdyba se
kantiems metams ir nomina
cijos j SLA Pild. Tarybą. Vi
si nariai prašomi susirinkime 
dalyvauti.

Kuopos Valdyba.

IsPLAlTiF | BERMUDĄ
New Jersey lietuvių veikė

jai, Albinas ir iJeva Trečio
kai, iš Orange, ir Marijona 
Čepreckiene, iš Union kartu 
su kitais draugais, laivu “At- 
laųjic", American Export li
nijos, lapkr. 30 d , 10 vai. va
kare, išplaukė j Bcrmndą ir 
Nassau, Bahamas, praleisti 
žiemos atostogas. Ais laivas 
turėjo išplaukti lapkr. 22 d., 
bet del kai kurių priežasčių 
laivas išplaukė dabar

Kore*p. 

su ir paprašykim aukų. Ne 
vien tik aukokime pinigą, bet 
ir nuoširdžiai talkinkim Bal
fui.

Mielas tautieti, pareidamas 
iš darbo ženk keletą garbin
gų žingsnių pas savo biznie
rių, nupirk aukos čekį ir tuo 
pasiųsk Balfui: 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y. Iš Balfo 
gautą aukos kvitą pasidi
džiuodamas parodyk kaimy
nams, pakabink kambary ge
riausiai matomoj vietoj, tegul 
kiti mato ir seka Jūsų pėdo
mis, o tai ir bus geriausia 
talka Balfui.

Mes, kurie dėl svarbios 
priežasties nesuspėjome ar ne
galėjome aukoti savo apylin
kės Balfo skyriui, atlikim sa
vo šventą pareigą, aukokim 
dabar New Yorko Balfo va
jaus metu.

Už auką ir talką bus jums 
didžiai dėkingas Balfo (Cent
ras, Balfo vajaus komitetas, 
o daugiausia su džiaugsmo 
ašaromis dėkos sušelptieji 
musų broliai ir sesės lietuviai.

Liudas Norkus,
Balfo Vajaus Kom. narys

SLA 368 KUOPOS
..^-7 SUSIRINKIMAS

368 kuopos metinis susirin
kimas, kuriame bus atliktos 
SLA Pild. Tarybos narių no
minacijos ir bus renkama kuo
pos valdyba, įvyks gruodžio 
3 d., 5 vai. po pietų, 197 Mau- 
jer St., Brooklyne. Šį paskel
bimą prašome laikyti asme
niniu kvietimu, kadangi kito
kių kvietimų nebus.

SLA 126 KUOPOS 
NARIAMS

New Yorko SLA 126 cent
rinės kuopos narių susirinki
mas yra kviečiamas gruodžio- 
December 1 d., penktadienį, 
7:30 vai. vakare, Susivieniji
mo patalpose, 307 W. 30th St., 
New Yorke. Bus vykdomos 
Pild. Tarybos nominacijos ir 
aptariami kiti kuopos reika
lai. Kuopos valdyba prašo vi
sus atsilankyti į susirinkimą. 
Jame bus galima sumokėti 
duokles ir prirašyti naujus 
narius.

PRIEŠ 200 METU PRIE
NUOSE GAMINO POPIERĮ

Apie 1785 metus už 2,5 ki
lometro nuo tuometinių Prie
nų, toje vietoje, kur į Nemu
ną įteka Drubingės upelis, po
pieriaus meistras G. Tyrba- 
chas pastatė popieriaus dirb
tuvę. Tas pats meistras ir iš- 
sinuomojo ją iš Prienų sari- 
ninko kunigaikščio Sapiegos. 
Ši popieriaus dirbtuvė tuo
met buvo viena didžiausių 
Lietuvoje. Kaip ir kitose to 
laiko dirbtuvėse, popierius čia 
buvo samstomas rankiniu bu- 
du. Jame buvo įspaudžiami 
vandens ženklai — Sapiegų 
herbas.

Po to, kai 1795 metais Su
valkija atiteko Prūsijai, Prie
nai tapo Prūsijos iždo nuosa
vybė. Visas Suvalkų krašto 
popieriaus dirbtuves valdžia 
išnuomojo Rytprūsių popieri- 
ninkui V. G. Kocui. Po Vie
nos kongreso, kai Suvalkija 
buvo prijungta prie Lenkijos 
kunigaikštystes, dirbtuvės 
nuomininkas Jonas Šulcas 
apie 1820 metus atpirko ją 
iš Sapiegų.

1823 metų duomenimis, 
Prienų popieriaus dirbtuvėje 
veikė 22 mašinos (popieriaus 
masči grūsti, draskyti bei 
maišyti, įvairus presai). Dirb
tuvei vadovavo meistras Ado
mas Pilta, kuris turėjo savo 
žinioje 10 pameųdrių. Dirbtu
vė per metus pagamindavo 
1.500 rėžų (750.000 lapų) po
pieriaus. Buvo gaminamas 
aukščiausios rūšies baltas po
pierius.

E. I^aucevičiiiK.

NEPAMIRŠTAMI VEIKĖJAI

Katre Katkevičienė

Didžioji lietuvių organizaci
ja Susivienijimas šiemet mini 
retą ir gabingą 75 metų su
kaktį. Šios kilnios sukakties 
tikrai neturėtumėm, jei nebū
tų buvę visos eilės nepailsta
mų, pasišventusių veikėjų.

Viena tokių veikėjų, kuri 
SLA istorijoje užima labai 
garbingą vietą yra Katrė Kat
kevičienė.

K. Katkevičienė yra senes
nės kartos veikėja, gimusi 
1882 m. lapkričio 25 d., Išval- 

-tavos kaime, Sūduvos krašte. 
Ateinančiais metais minės 
garbingą 80 metų amžiaus su
kaktį. Į SLA K. Katkevičienė 
įstojo 1922 m. sausio 4 d. At
seit ir šiuo atveju yra reta ir 
maloni sukaktis.

Visą savo amžių K. Katke
vičienė dirbo plačiai, įvairiose 
ypač liberalinėse organizaci
jose ir visur, kur tik lietė lie
tuvišką reikalą. Bet daugiau
siai ji dirbo mielajam Susivie
nijimui, nes čia buvo jos šir
dis. Ji yra prirašiusi šimtus 
naujų narių. Per kelias de
šimt metų buvo visų seimų 
delegatė, ilgametė . Labdary
bės Komisijos pirmininkė. Ji 
yra daug gerų labdaringų 
darbų sumanytoja ir tų visų 
darbų energinga rėmėja. Dau
gelio SLA veikėjų yra vadi
nama Susivienijimo motina. 
Jos darbams išminėti, kuriuos 
ji atliko dėl savo broliško Su
sivienijimo, tektų parašyti ne
mažą knygą.

Trumpame žodyje galima 
pasakyti, kad ji buvo toji ne
nuilstama bitelė, kuriai jos 
geroji širdis įsakė atlikti to
kius darbus, kurie, kaip skais
tus brilijantai puošia garbin
gąją SLA vėliavą jo Deiman
tinėje sukaktyje.

K. Katkevičienė yra reto 
pavyzdžio patriotė ir labai 
plačių liberalių pažiūrų nume
ris. Šios jos savybės ją dar 
daugiau puošia, nes ji visuo
met mokėjo būti aukščiau 
partijų ir visų smulkių intere
sų, kad darbą ir reikalą nu
kreipti aukščiau visko, didžia
jam tikslui — savo mielai 
tautai.

K. Katkevičienė, -norėdama 
daugiau padėti lietuvybei, ne

Maloniai kviečiame į

PROGRAMOJE:

Operetės choras, 
vadovaujamas M. Cibe 

ir filmas iš Lietuvos

rašytojas, humoristas

A. Gustaitis

FRANKLIN K. TANE HIGH SCHOOL AUDITORIJOJ, 
Jamaica Avenue ir Detxter Ct. kampas

Važiuojant Jamaica linijos traukiniu išlipti Elderts Lane

BALFO VAJAUS PARENGIMĄ 
kuris įvyks

gruodžio 3 d., 5 vai. vakaro

S. Narkeliunaitės
Bilieto kaina $2.50

Savo atsilankymu paremsi!c Sibire ir kitur vargstančius 
lietuvius.
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žiūrint savo metų naštos, vi
sa širdimi ir energija pasinė
rė į naują darbą. Ji pasidarė 
vadovaujanti asmenybė AL- 
VUDO, kurios tikslas yra iš 
pat mažens vaiką išauginti 
sveiku, padęriu ir geru pa
triotu taip, kad butų naudin
gas savo tautai ir visai žmo
nijai.

Šiuos žodžius skiriame gar
bingajai K. Katkevičienei pa
gerbti. Kartu norime parody
ti, jog broliškoji organizacija 
savo ištikimų veikėjų nepa
miršta. Tegul šie veikėjai bu
na gyvu pavyzdžiu jaunajai 
kartai ir tegul jaunieji atsi
mena, kad dirbdami savo 
tautai susilauks visų pagar
bos ir padėkos. ~

Musų tauta vėl pavergta. 
Dar daugiau negu bet kada, 
jai reikia naujų kovotojų. 
SLA, lietuvybės pilis, mini 75 
metų sukaktį, jam taip pat 
reikia tokių pasišventusių 
veikėjų, kad busimas sukak
tis galėtų su dar didesniais 
laimėjimais minėti.

Todėl jaunieji, ateikite, 
junkitės į SLA, kad galėtu
me tęsti tai, ką gerieji ir di
dieji patriotai mums yra su
kūrę ir davę.

K. P. I).

Aliquippa, Pa.

Pranešu, kad SLA 247 kp. 
susirinkimas įvyks sekmadie
nį, gruodžio - December 10 
d. 4 vai. po pietų, 1501 Green 
St., Oliquippu, Pa.

Šiame susirinkime bus no
minuojami kandidatai į SLA 
Pild. Tarybą. Taip pat bus 
aptarta daugelis kitų reikalų. 
Tad visi nariai malonėkit da
lyvauti susirinkime.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kp. sekret.

Cleveland, Ohio

SLA Deimantinių metų 
pabaigtuvės

136 kuopos valdyba kviečia 
visuotinį kuopos narių susi
rinkimą gruodžio 10. d., 12 v., 
Lietuvių salėje. ' ■, .

Šis susirinkimas labai svar
bus, nes turėsime atlikti Pild. 
Tarybos narių nominacijas ir 
ta pačia proga svarstysime 
kitus klausimus.

Po susirinkimo, Deimanti
niams metams kiek iškilmin
giau baigti, musų šeimų jau
nimas pasirodys kukliu muzi
kos, šokių ir deklamacijų kon
certu, o vėliau visi paben
drausime prie kavos.

Tad 2 vai. po pietų, ten pat 
kviečiame gretimųjų kuopų 
narius su* šeimomis bei sve
čiais. Pastarųjų tarpe turbut

o
o

o 0

I 
rasime ir bet kurio amžiaus 
busimų Susivienijimo narių 

Praleiskime Šventiškai to
kią brangintiną valandėlę, 

įėjimas nemokamas.
Vladas Braziulis

BROOKLYN!) SLA 38 
VAKARIENE

KP

Gražiam lapkričio šeštadie
nį, kai lapai krito ir žemė ru
deniu alsavo, skubėjo New 
Yorko lietuviai į metinę, dei
mantinę, ne eilinę vakarienę.

Piliečių klubo Brooklyne 
žemutinė salė prisipildė na
riais ir svečiais, atvykusiais 
net iš New Jersey. Svečių 
tarpe matėsi tik prieš metus 
atvykęs iš Kubos, Havanos 
Adolfas Žaliaduonis su tikru 
kubiečiu, Pedro Garcia, kuris 
norėjo pajusti lietuviško su
buvimo dvasią.

Visiems susirinkus gražiai 
sutvarkyta salė pakvipo ska
niais valgiais. Svečiai vaišino
si ir klegėjo. Kiek vėliau kuo
pos pirmininkas adv. S. Bre- 
des, Jr., pasveikinęs svečius 
ir padėkojęs už atsilankymą, 
pakvietė kalbėti Tėvynės re
dakcinės komisijos pirminin- 

- ką A. Sodaitį. Jis perdavė 
SLA sekretorės B. Pivaronie- 
nės sveikinimus kuopai, su 
apgailestavimu, kad sekretorė 
negalėjo dalyvauti, nes yra 
išvykus «iš New Yorko tarny
bos reikalais.

A. Sodaitis savo kalboje 
pasidžiaugė labai gražiai 
veikiančios kuopos darbais, 
jos darbuotojais ir linkėjo 
dirbti dar su didesne energi
ja SLA labui ir tėvvnės lais
vei. Toliau kalbėjo kuopos or
ganizatorius J. Aymanas. Jis 
sveikino svečius ir ragino ra
šytis į SLA.

ALT klubo vardu sveikino 
J. Parojus priminęs, kad šian
dien Veteranų dienoj dauge
lis kuopos nailų prisimena su 
širdgėla sūnūs ir artimuosius 
žuvusius už laisvę ir atliku
sius didžiausią ^pareigą Tėvy
nei. Priminė mirusius narius 
ir Vienvbės Red. J. Tysliavą. 
Real. St. Andriušis pasveiki
no kp. linkėdamas gyvuot. Iš 
moterų prašneko veikėjos: 
Mr. Karvelienė ir Mr. Kaz
lauskienė. Jos sveikino kuopą 
ir linkėjo tvirtybės.

Svečias iš Linden, N. J. M. 
Klimas, SLA veikėjas sveikin
damas kuapą kvietė kreipti 
dėmesį į jaunimą.

Adv. B rodos dėkojo visiem 
kalbėtojams kviesdamas ir 
toliau dirbti Susivienijimui.

Šeimininkėms buvo Ona 
Ponišauskienė, A. Rose ir G. 
Stanczyc.

Vakarienėj dalyvavo apie 
150 svečių, praėjo puikiai, 
linksminant svečius Kazlaus
ko, Kviet kapelai.

Kai vidunaktis beldėsi sve
čiai nenorom skirstėsi namo.

Juozas Parojus

Tel. STag^ 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS 
FT NERAL HOME 

AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų vedėjas

660 N Grand Street . 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas / 

FUNERAL HOME
84-02 • amaica Avė. 

(at Forest Parkway Station!

Woodhaven 21, N Y. 
Suteikiam garbingas laidotu

ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose dalyse 

miesto.

laidotuvių Direktoriai: 
L W SHALINS IK 

J. B SHALINS 
TeL Virginia 7-4499

Omaha, Nebr.
Gruodžio 10’d., 2 vai. po 

pietų, šv. Antano parap mo
kykloj, įvyks 87 kuopos prieš- 
metinis narių susirinkimas.

Kuopos valdyba kviečia vi
sus kuopos narius būtinai į šį 
susirinkimą atsilankyti. Bus 
padaryta pranešimas apie kp. 
stovį ir bus renkama kuopos

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

SLA DEIMANTINIAI METAI
Lapkričio 25, 1961

Išmokamos Apdraudos
JULfA REPSIS, 16 kp., Harrisburg, Pa., gim. 

gruodžio 10, 1889 m., Traškunų par., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė sausio 6, 1929 m., mirė lap
kričio 8, 1961 m. Velionės sunui George R. Rep
šiui apdraudos išmokėta___________ .____________ $705.00

JUOZAS VIKTORĄVICIUS, 40 kp., Pittsburgh, 
Pa., gimęs balandžio 1, 1889 m., Telšių apskr., Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 7, 1933 m., mirė 
spalio 27, 1961 m. Velionio žmonai Aleksandrai Vik- 
toravičienei apdraudos išmokėta__ ________________$300.00

1 JURGIS MOTEJAITIS, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimęs gruodžio 30, 1885 m., Kaune, Lietu
voje. Prie SLA prisirašė lapkričio 4, 1941 m., mirė 
birželio 4, 1961 m. Velionio giminaitei Adellei Kri- 
zauskienei apdraustos išmokėta _______________ ___ $341.00

ALEKSAS JACINAVIČIUS, 166 kp., Simpson, 
Pa., gimęs sausio 14, 1884 m.__, Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė vasario 1, 1919 m., mirė spalio 23, 1961 
m. Velionio žmonai Katrei Jecinavičienei pomir
tinės išmokėta _____ ______ r__________________-$559.00

SIMONAS AKSAS, 232 kp., Thomas, W. Va., 
gimęs spalio 9, 1883 m.. Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė lapkričio 2, 1930 m., mirė spalio 27, 1961 m. 
Velionio pomirtinė išmokėta SLA 232 kuopai, Tho
mas, W. Va.__ __ ____ __ ____________________  $150.00

Viso______ __________________  $1,755.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------- $153.039.68

Išmokamos Ligoje Pašalpos
420. P. Youchunas, 18 kp., Westville. TIL, sirgo 1 sav. 2 d. $8.00
421. A. Balsis, 18 kp., Westville, Ill., sirgo 8 sav. 5 d. 56.25
422. M. Simutis, 18 kp., Westville, Ill., sirgo 8 sav. 5 d. 42^8
423. A. Ubartas. 192 kp., New Kensington, Pa., sirgo 12 sav. 67.56
424. K. Pauzuolytė, 236 kp., Toronto. Ont., Canad, sirgo 11 sav. 6 d. 57.77
425. J. Dagilis, 236 kp., Toronto, Ont., Canada, sirgo 5 sav. 5 d. 70.00

M

Viso _____________ 1_________________ $302.16
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _____________________ $26,132.38

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik- - 
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-19 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ j

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar- * 
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol, visose Amerikose—
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

j NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. į

7722 George St., Ville Lisalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

IABJO NAUJA KNYGA f
AMERIKOS JDOMYBĖS I

Paradyta H. MK11ELSONO vaf.iuoja.nt paiiurėtl Am r riko*

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelione Allaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Pacifiko: Dar- | 
blninkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra": įspūdžiai 
14 Kalifornijos: Raudonmedžių imperiia: AftJe Hollywoodo žvaigž
des; Kaio lietuvis vyną daro: Amerikos dykumos; Mirties Klonis; t 
Suakmenėjęs miikas; Yellov/stone Parkas eti verdančiais žalti- 
nlals. meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis: Įspūdžiai 11 
Meksikos, Bulių keva; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas v 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų Indėnai; Nuostab-yi požemio urvai; Upė po žeme; Žuvys 
be akių .

Ir daug, daug kitų lOomybių’ Rn gražiais pavrikslaša. 
(Išaktakiuaiem* knyga tuoj pat pasiunčiama. Kaina tik 70 oantaž

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu. X
j “KEIKEI VIS” |

636 East Broadway So. Boston 27. Maw< į

n m u j i e n v o
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir {vairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spnusdlna vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje $13 90 
metams. $700 - pusei mrtų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $8 00 — pusei metų Chicagoje — 
$15 00 metams, $8 00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Haisted Street. Chicago 8, Illinois

Gruodžio 1, 1961 

valdyba ateinantiems metams. 
Taip pat bus nominuojami 
kandidatai J Pild. Tarybą.

Prašoma nepamiršti.
J. šermukšnis, fin. sekr.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS
B. N. — Jūsų koresponden

cijos iš Toronto spausdinti ne
galime, nes nenurodėte, kas 
ją siunčia.

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė




